
C O P I A

Determinazione n. 88
del 10/04/2019

COMUNE DI VERGATO

Area3 - Lavori Pubblici, Manutenzione

Provincia di  BOLOGNA

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DOCUMENTALE 
DELLA LINEA GOTICA ATTRAVERSO IL RECUPERO DI UN COMPLESSO 
EDILIZIO IN VIA FORNACI A VERGATO – PROROGA DEL TERMINE DI 
ULTIMAZIONE LAVORI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
ai sensi dell'art. 147 bis, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA
P.E. NICOLETTI MAURIZIO



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 88 RESPONSABILE:  

 

OGGETTO: 

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DOCUMENTALE DELLA LINEA GOTICA ATTRAVERSO IL 

RECUPERO DI UN COMPLESSO EDILIZIO IN VIA FORNACI A VERGATO – PROROGA DEL TERMINE 

DI ULTIMAZIONE LAVORI 

 

IL RESPONSABILE 

 

Vista: 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 07.03.2019, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione dell’aggiornamento definitivo del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

per gli anni 2019 - 2021; 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 07.03.2019, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021; 
 

 Richiamati: 

− il provvedimento sindacale n. 01.2018-Area delle Posizioni Organizzative. Nomina Responsabili degli 

Uffici e dei Servizi, art. 50, comma 10, e art. 109, comma 2, t.u. enti locali (d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267); 

− il provvedimento sindacale n. 09.2018 Area delle Posizioni Organizzative - Proroga Responsabili degli 

Uffici e dei Servizi ai sensi dell’ art. 50, comma 10, e art. 109, comma 2, t.u. enti locali (d.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) ed ai sensi delle disposizioni CCNL 2016-2018 art.13 comma 3 ed art. 14 comma 1; 

− il provvedimento sindacale n. 01.2019 progetto organizzativo-funzionale per l'attivazione del servizio 

associato denominato Servizio di Supporto Affari Generali nell'ambito delle strategie di facilitazione per 

l'innovazione delle gestioni associate. Nomina Responsabile dell’UO Affari Generali-Staff del Sindaco, 

Segretario-Direttore Generale e Vicesegretario comunale; 

− il provvedimento sindacale n. 02.2019 Area delle Posizioni Organizzative - Proroga   Responsabili degli 

Uffici e dei Servizi  ai sensi dell’ art. 50, comma 10, e art. 109, comma 2, t.u. enti locali (d.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) ed ai sensi delle disposizioni CCNL 2016-2018 art.13 comma 3 ed art. 14 comma 1; 
 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 07.03.2019 con la quale, in attesa della 

definizione del nuovo Piano Dettagliato degli Obiettivi 2019, si è provveduto all’assegnazione delle 

dotazioni finanziarie necessarie al perseguimento dell’attività ordinaria e delle finalità individuate nei nuovi 

strumenti di programmazione approvati (DUP e bilancio previsionale); 

 

Premesso che: 

− con Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 05.04.2018 è stato approvato il progetto esecutivo 

relativo ai lavori di realizzazione di un centro documentale della “Linea Gotica”  attraverso il recupero di 

un complesso edilizio sito in Vergato (Bo), Via Fornaci, redatto dall’Associazione Temporanea di 

Professionisti (ATI), Ing. Cioni Mirko, soggetto mandatario, con sede in Alto Reno Terme (Bo), per un 

importo complessivo di euro 500.000,00 (cinquecentomila); 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori Pubblici e Manutenzioni” n. 133 del 

13.07.2018, è stato approvato il perfezionamento del rapporto negoziale con il soggetto aggiudicatario 

dei predetti lavori, società “OIKOS srl” con sede in Roma (Rm), Via Laurentina n. 185, C.F./P.Iva 

06733521006, e successivamente, in data 02.08.2018, rep. n. 5245 è stato stipulato il contratto di 

appalto; 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori Pubblici e Manutenzioni” n. 59 del 

22.03.2019 di prendeva atto della modifica dell’assetto societario del soggetto aggiudicatario, società 

“OIKOS srl”, a seguito di fusione con la società VI.AM. Infrastrutture srl e che la nuova denominazione 

del soggetto aggiudicatario dei predetti lavori a seguito di fusione e originato dalla predetta fusione 

societaria è la VI.AM. Infrastrutture srl; 

− in data 30.08.2019 veniva redatto il verbale di consegna dei lavori della durata di 160 (centosessanta) 

giorni naturali e consecutivi e pertanto che la data di ultimazione dei lavori era fissata per il 05.02.2019; 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 88 RESPONSABILE:  

 

 

Considerato che: 

− con “Comunicazione” pervenuta all’Unità Operativa “Lavori Pubblici e Manutenzioni” in data 29.01.2019 

in cui il soggetto aggiudicatario chiede una proroga del termine di ultimazione dei lavori di complessivi 

60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi; 

− le motivazioni adottate dall’impresa riguardano la problematicità di realizzazioni di alcune lavorazioni a 

causa delle condizioni climatiche avverse e delle difficoltà incontrate nella realizzazione degli scavi 

esterni; 

Dato atto  che il Direttore dei lavori architettonici arch. Francesca Chiari e il Direttore dei lavori strutturali 

Ing. Mirko Cioni con “Comunicazione” pervenuta all’Unità Operativa “Lavori Pubblici e Manutenzioni” in 

data 30.01.2019 dichiarano motivata la richiesta di proroga dell’Impresa VI.AM. Infrastrutture srl (ex Oikos 

srl) ma convengono che i giorni di proroga concedibili in base alle difficoltà sopravvenute siano 50 

(cinquanta) giorni naturali e consecutivi; 

 

Ritenuto, anche in sanatoria di quanto già intercorso tramite interscambio di corrispondenza informale, 

giusto e congruo concedere definitivamente la proroga di giorni 50 (cinquanta) naturali e consecutivi;  
 

Visto: 

− il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

− IL Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− lo Statuto del Comune di Vergato (Bo); 
 

DETERMINA 
 

1. Di Prendere Atto della nota ricevuta il 29.01.2019, con la quale la ditta appaltatrice VI.AM. 

Infrastrutture srl di Roma ha richiesto una proroga del termine di ultimazione lavori, causa la 

problematicità di realizzazioni di alcune lavorazioni per le condizioni climatiche avverse e delle 

difficoltà incontrate nella realizzazione degli scavi esterni nel progetto dei lavori di “Realizzazione di 

un centro documentale della Linea Gotica  attraverso il recupero di un complesso edilizio sito in 

Vergato (Bo), Via Fornaci”;  

2. Di Considerare valide le motivazioni dell’appaltatore in premessa riportate, come già approvato 

informalmente, concedendo la proroga in sanatoria richiesta con nuova scadenza di ultimazione 

lavori fissata al 27 marzo 2019;  

3. Di Dare Atto che detto maggior tempo lavorativo non comporta alcuna modifica e/o variazione 

dell'importo contrattuale.  

4. Di Trasmettere copia della presente determinazione al Direttore dei Lavori ed all’impresa 

esecutrice VI.AM. Infrastrutture srl con sede in Roma (Rm. 

 

 

 

 

 

  Il Responsabile dell’Unità Operativa 

P.E. Nicoletti Maurizio 

 


